
 

 

 

Komise pro lidové stavitelství, sídla a bydlení při České národopisné společnosti, z. s., Praha 

Regionální muzeum v Litomyšli 

Ústav evropské etnologie Filozofické fakulty Masarykovy univerzity, Brno 

 

Program konference 

 

Výzdoba a nápisové datace  

venkovských staveb 

konané u příležitosti 170 let od narození Terézy Novákové 

 

 
 

Bystré čp. 137 (okres Svitavy). Zdroj: bystre.cz 

 

 

Litomyšl 

10. května 2023 

 



Středa 10. května 2023 

 

13.00 – 13.30 

 Prezence účastníků v Regionálním muzeu v Litomyšli, Jiráskova 9, 570 01 Litomyšl    

GPS 49.8724058N, 16.3117619E 

 

13.30    

 Zahájení konference – uvítání účastníků   

 

13.40 – 18.00 

 Prezentace referátů 

 

doc. PhDr. Miroslav Válka, Ph.D. 

Ústav evropské etnologie FF Masarykovy univerzity, Brno  

„Vystavěl jsem, nevím komu…“ K nápisovým datacím vesnického domu 

 

Mgr. Jana Koudelová, Ph.D. 

Ústav evropské etnologie FF Masarykovy univerzity, Brno 

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě 

Rozmanitost nápisů a datací na konstrukcích dřevěných kostelů moravskoslezského pomezí  

 

PhDr. Roman Malach, Ph.D. 

Muzeum regionu Boskovicka, p. o., Boskovice 

Malované štíty Malé Hané a přilehlých oblastí 

 

PŘESTÁVKA 

 

Mgr. Pavlína Kutová 

Cerekvice nad Loučnou 

Nápisy ve venkovských stavbách na Litomyšlsku 

 

PhDr. Dana Motyčková, CSc. – PhDr. Kateřina Sedlická 

Etnologický ústav Akademie věd ČR, v. v. i., Praha 

Architekt Vladimír Studený a jeho dokumentační práce pro Zaměřovací akci ČAVU 

 

Mgr. Rudolf Šimek 

Podbrdské muzeum, Rožmitál pod Třemšínem 

Typologie nápisů a další zdobení vodních mlýnů v České republice (diskusní příspěvek)  

 

Mgr. Jana Křivánková 

Ústav evropské etnologie FF Masarykovy univerzity, Brno 

Signovaný trám z čp. 242 z Nové Lhoty (okr. Hodonín) 

 



PŘESTÁVKA 

 

PhDr. Pavel Bureš 

Národní památkový ústav, generální ředitelství, Praha 

Větrací otvory jako estetizující prvek štítů vesnických staveb 

 

Mgr. Věra Colledani 

Spolek pro muzeum, Krumvíř 

Vesnická architektura konce 19. století v Krumvíři (okres Břeclav) 

 

Mgr. Rudolf Šimek 

Podbrdské muzeum, Rožmitál pod Třemšínem 

Fenomén Zalánská madona 

 

DISKUZE 

 

19.00 – 22.00    

 Společné neformální posezení účastníků – Restaurace Veselka, T. Novákové 64, Litomyšl, 

GPS 49°52′15.333″N, 16°19′0.123″E, večeře – výběr jídla předem (možnosti výběru zašle 

Mgr. Hana Klimešová v úterý 9. května 2023)  

 

 

 

Čtvrtek 11. května 2023 

 

Sympozium k výročí 170 let od narození Terézy Novákové 
 

pořadatel a místo konání: 

Regionální muzeum v Litomyšli, Jiráskova 9, 570 01 Litomyšl 

 

 jednotlivé přednáškové bloky 

 prohlídka muzea 

 procházka po Litomyšli po stopách Terézy Novákové 

 neformální večerní posezení účastníků – restaurace Veselka, T. Novákové, Litomyšl,      

GPS 49°52′15.333″N, 16°19′0.123″E, večeře – výběr jídla předem (možnosti výběru zašle 

Mgr. Hana Klimešová v úterý 9. května 2023) 

 

Podrobněji viz program sympozia. 

 

 

 

 

 



Pátek 12. května 2023 

 

Odborná exkurze 

 
9.00 odjezd z autobusové zastávky Zámecká 

 

 
 

 
Program:  

 
9.15–9.45  Dolní Újezd – usedlost čp. 222 s nejdelším nápisem na lidové stavbě v ČR  

                          (11 m dlouhý nápis); 

10.00–10.30 Dolní Újezd – románsko-gotický kostel, zachycený na fotografiích Vratislava Votrubce; 

10.45 – 11.30 Kamenné Sedliště – komentovaná procházka po lidových stavbách (1,3 km); 

11.40–12.10 Budislav – hájenka, místo letních pobytů Terézy Novákové; 

12.20–13.00 Proseč – muzeum dýmkařství, s připomínkou také T. Novákové,  

  socha Terézy Novákové od Františka Jandy; 

13.00–13.45 Proseč – oběd v restauraci U Toulovce; 

14.00–14.45 Proseč – chalupa Terézy Novákové, komentovaná prohlídka s majitelem V. Haaszem; 

15.15  Litomyšl – konec exkurze.  



Organizační pokyny: 

 

• konferenční poplatek 400 Kč pro účastníky konference i sympozia bude vybírán při 

prezenci;  
 

• časový prostor pro prezentaci jednoho referátu je v rozmezí 20 minut (včetně 5 minut diskuse);  
 

• vybrané konferenční referáty, které projdou recenzním řízením, budou publikovány 

v Národopisném věstníku nebo ve Zpravodaji Komise pro lidové stavitelství, sídla a bydlení 

(2024), autorům vybraných příspěvků budou včas zaslány pokyny pro dodání rukopisu;  
 

• ubytování si účastníci konference zajišťují samostatně;  
 

• přeprava na odbornou exkurzi v pátek 12. května 2023 bude organizována Regionálním 

muzeem v Litomyšli; 
 

• informace k místu konání a exkurzi – Mgr. Hana Klimešová, e-mail: klimesova@rml.cz;      

tel. 777 840 425. 

 

 

Za organizační výbor: 

 

Roman Tykal, Česká národopisná společnost, z. s., Praha 

Mgr. René Klimeš, Regionální muzeum v Litomyšli 

doc. PhDr. Miroslav Válka, Ph.D., Ústav evropské etnologie FF Masarykovy univerzity, Brno 

 




 

 

Litomyšl – Regionální muzeum v Litomyšli, Jiráskova 9 – GPS 49.8724058N, 16.3117619E 

mailto:klimesova@rml.cz

